
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cererii de scutire la plata impozitului pe clădiri, pe anul 2015, 

pentru o persoană fizică ce are în întreţinere un copil cu handicap grav 
pentru care este pus în aplicare un program de recuperare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând expunerea de motive a domnului Viceprimar Andrei Cosmin Ionuţ privind 
scutirea la plata impozitului pe clădiri, pe anul 2015, pentru o persoană ce are în întreţinere un 
copil cu handicap grav pentru care este pus în aplicare un program de recuperare, 

având în vedere raportul de specialitate al Direcţiei Impozite şi Taxe, înregistrat sub 
m,48185/20.!0.2015, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului 
Local, 

în .baza prevederilor art.286 alin.(l)-(2) din Legea nr, 57112003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art.! lit. d) din Anexa nr.? la HCL nr. 
377/29.12.2014 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2015, 

în temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale m.215/200 1 republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, m.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.I. Se aprobă cererea de scutire la plata impozitului pe clădiri în sumă totală de 32,75 
lei pentru un contribuabil, persoană fizică, ce are în întreţinere un copil cu handicap grav pentru 
care este pus în aplicare un program de recuperare, potrivit anexei nr.I la prezenta hotărâre. 

Art.2. Documentaţia care a stat la baza fundamentării prezentei hotărâri se păstrează şi 

arhivează la Direcţia impozite şi Taxe. 

Art.3. Primarul Municipiului Botoşani, prin direcţia de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
 
Consilier, Brumă Mihai Cristinel Secretar, Ioan Apostu
 

Botoşani, 29 octombrie 2015 Iii 
Nr.284 



MUNICIPIUL BOTOŞANI Anexa nr.1 
Consiliul Local HCL nr. 284/2015 

Situatia persoanelor care Intretin un copil cu handicap ce urmeaza 
un program de recuperare pentru care se aproba scutirea la plata 

a impozitului pe cladiri pe anul 2015 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele 
solicitantului 

Domiciliul Perioada pentru care 
se acordă scutîrea 

1 Merticariu vicrtca AI.Gen Gh.Avramescu nr.a.sc.c.ac.z 01.10.2015 - 31.12.2015 

2 TOTAL X X 

Impozit 
cladiri -let 

32.75 

32.75 

Preşedinte de şedinţă, Contrasemneazâ, 
Consilier, Secretar. 

Mihai Cristinel Brumă IoanApostu 

1
 


